^a Edit. Barthol. et al. vet. ^b Vatic., Gussanv., qui pros. ^c *Recessus Coc. cum Gilob.*

^b In Vindoc. deest *ad me*.

^c Vindoc., et recte princeps.

^d Vindoc., Lyran. et Bīgōt.

et erectas potestates, etc.

Patrol. LXII. / *subjectas*

A igitur sanctus aspiciat quia nullius interventu divina ira restringitur cum implacabili excitatur, et dicat: *Deus, cuius resistere iræ nemo potest*. Quod bene et ad specialem intellectum ducimus, si ejusdem plebis Israeliticae damna pensamus, quam Redemptor per dispensationis suæ mysterium ostensus superbientem deseruit, atque ad cognitionis suæ gratiam gentes vocavit. Unde et apte mox subditur: *Sub quo curvantur qui portant orbem*.

[*Rec. X.*] **25. Portant orbem qui regunt.** — Ipse etenim orbem portant qui curas presentis sæculi tollerant. Tantorum quippe pondera unusquisque sustinere compelliter, quantis in hoc mundo principatur. Unde et ^B *terre princeps non incongrue Græco eloquio βασιλεὺς dicitur. Λαός enim populus interpretatur. βασιλεὺς igitur βάσις λαοῦ vocatur, quod Latina videlicet lingua basis populi dicitur, quia videlicet ipse super se populum sustinet, qui motus illius testatis pondere fixus regit.* **301** Quo enim subjectorum suorum onera tolerat, eo quasi superpositam columnam basis portat. Beatus igitur Job, virtute propheticæ spiritus plenus, aspiciat quod Judæa deservit, atque ad Divinitatis cultum gentium principes inclinantur, et dicat: *Deus cuius iræ nemo resistere potest, sub quo curvantur qui portant orbem*. Ac si aperte fateatur dicens: ^c *Et subjectos quandam districte deseris, et erectas potestates gentium misericorditer flectis.*

[*Vet. XIV.*] **26. Tales angelii in ministerium missi.** ^C — Quamvis per hoc quod dicitur, *sub quo curvantur qui portant orbem*, possunt et angelicas virtutes intelligi. Ipsæ etenim orbem portant, quæ regendi mundi curas administrant, Paulo attestante, qui ait: *Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis* (*Heb. 1, 14*)? Ait ergo: *Deus cuius resistere iræ nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem*. Ac si humilitatem omnis creaturæ conspiciat, et tremefactus dicat: *Quis infirmorum hominum tuis nutibus obviat, cuius se fortitudini et virtutes angelicæ inclinant?* Vel certe, quoniam cum curvamur, superiora non cernimus: *Erecti essent illi subtilissimi spiritus, si plene potentiam ejus majestatis attingerent. Sed qui orbem portant, sub Deo curvi sunt, quia divinitatis ejus celitudinem quamvis sublevat videant, nec virtutes tam angelicæ comprehendunt*. Quam vir justus p̄e infirmitate non penetrans, sed hanc utcunq; ^d ex subjectis summorum spirituum ministeriis pensans, ad considerationem se propriam sollicita humiliata recolligit, sibique coram se p̄e potestate supernæ magnitudinis vilescit, dicens:

^a Gemet., Turon., Colb., cuius se formidini. Ita quoque veteres Edit. Barthol., Paris. et Basil.

^b Editi, sublevati. At in Ms. omnibus, sublevatæ, quod refertur ad virtutes angelicas.

^c Reg., Germ., Corb. Germ., ex subjectissimorum spirituum ministeriis.

CAPUT XVII.

Vers. 14. — *Quantus ergo ego sum, ut respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo?*

27. *De judiciis Dei disputare non possunt, qui pondere corruptionis premuntur.* — Ac si aperte dicat: Si creatura illa hunc considerare non sufficit, quæ carne non premitur, qua mente de ejus ego judiciis disputo, qui pondere corruptionis angustor? Sicut autem sæpe ad nos verba Dei sunt judicia illius, quæ nostrorum actuum sententiam loquuntur, ita verba nostra ad Deum sunt opera quæ exhibemus. Sed eum Deo loqui verbis suis homo non valet, quia apud subtile ejus judicium nullam de suis actibus fiduciam tenet. Unde et apte subditur:

CAPUT XVIII [Rec. XI].

Vers. 15. — *Qui si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.*

28. *Justitia nostra eget venias deprecationes.* — Ut enim sæpe diximus, omnis humana justitia injustitia esse coavincitur, si districte judicetur. Prece ergo post justitiam indiget, ut quæ succumbere discussa poterat, ex sola judicis pietate convalescat. Quæ cum plene a perfectioribus habetur, haberi de illa quidpiam dicitur, quia mens humana et comprehensa vix peragit, et valde extrema sunt quæ comprehendit. Dicat ergo: *Qui si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.* Velut si aperi- tius fateatur, dicens: Et si ad opus virtutis excrevero, ad vitam non meritis, sed ex venia convalesco. Preci itaque tantidem est, cum recta agimus, ut omne quod juste vivimus, ex humilitate condiamus. [Vet. X V.] 302 Sed plerumque ipsa nostra deprecatione tam multis temptationibus quatitur, ut pene a conspectu judicis repulsa videatur. Et sæpe hanc creator misericors percipit; sed quia illibata se ut vult exercere non valet, super se judicium reprobationis pavet. Unde et subditur:

CAPUT XIX.

Vers. 16. — *Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod exaudierit vocem meam.*

29. *Animi inter orandum alternantes motus.* — Plerumque etenim mens divini amoris igne accenditur, atque ad intuenda coelestia et arcana sublevatur; ad summam rapitur, et, perfecto desiderio compuncta, ab infimis alienatur; sed repentina tentatione percussa, quæ intentione forti erecta in Deum fuerat, obortis cogitationibus transfixa curvatur; ita ut se ipsam discernere nequeat, atque inter vilia virtutes que deprehensa, ex qua parte sit valentior non agnoscat. Nam sæpe ad hoc usque perducitur, ut miretur quomodo tam summa comprehendit, quam cogitatio illicita polluit; et rursus quomodo illicitas cogitationes recipit, quam super se valide fervor spiritus

^a Ita potiores MSS. Excusi habent etiam.

^b Editi cum aliquot MSS., respicit; magis placet cum Corb. Germ., Colb., uno Reg., Vindoc., Longip., percipit.

^c Bellov., exercere.

A rapit. Quos alternantes cogitationum motus in animo bene Psalmista intuens, ait: *Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos* (Psal. cvi, 26). Usque ad cœlos quippe ascendimus cum summa penetramus; sed ad abyssos usque descendimus, cum repente a contemplationis culmine per turpia tentamenta dejicimur. Motus itaque animi dum inter vota et vicia alternant, nimirum sibi certitudinem exauditionis obnubilant. Recte ergo dicitur: *Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod exaudierit vocem meam,* quia mens ex ipsa sua mutabilitate fit trepida; et per hoc quod nolens patitur, repulsam se abjectamque suspicatur.

30. *Judicii extremi severitas. Maxime in eos quos diu Dei patientia toleravit.* — Libet intueri vir sanctus

B quanta se subtilitate disjudicat, ne quid in illo divina judicia reprehendant. Infirmitatem namque suam intuens, ait: *Quantus ergo sum ego qui respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo?* [Rec. XII.] De justitiae sue meritis non confidens, sed ad solam se spem postulationis conferens, subdit: *Qui etiam si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor.* Sed de ipsa quoque postulatione pavidus adjungit: *Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod exaudierit vocem meam.* Cur tanta circumspectione trepidat, cur tamia sollicitudine formidat, nisi quia terrorum judicis in extrema distinctione considerat, et, vim discussionis illius non ferens, omne quod gerit esse sibi insufficiens pensat? Unde et protinus subdit:

CAPUT XX [Vet. XVI].

Vers. 17. — *In turbine enim conteret me.*

31. Peccator quisque in turbine atteritur, qui eretus in tranquillitate videbatur, quia quem diu superna longanimitas tolerat, extremae judicij severitas necat; quæ recte turbo dicitur, quia in elementorum commotione revelatur, Psalmista attestante, qui ait: *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit, Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. xl ix, 3.) Unde et propheta quoque alias dicit: *Dominus in temestate et turbine vice ejus.* (Nah. i, 3). In quo nimirum turbine 303 idcirco justus nequaquam conteritur, quia semper hic sollicite metuit ne conteratur. Perpendit namque, adhuc in praesentis vice itinere constitutus, humanis actibus exactor operum quam districtus appareat, qui quosdam tunc reatu culpæ originalis astrictos etiam sine operibus damna. Unde recte vir sanctus ex humani generis voce protinus adjungit: